Manzum sözlükterin ise 16'sı Farsça-Türkçe, 16'sı da Arapça
Farsça-Türkçe' dir. Bunların 25'i yazma halinde, 7'si de eski harfli matbudur.l

Tespitiere göre Anadolu'da yazılmış ilk Farsça-Türkçe sözlük olan Tuhfe-i
Hüsamf, manzum olup Hüsam b. Hasan el-Konevi' tarafından 802/1399-1400
yılında nazmedilmiştir. Bu geleneğin son örneği ise Üsküdar Mevlevi'hanesi'nin
son şeyhi Ahmet Remzi Akyürek'in 1924 yılında yazdığı Tuhfe-i Remzl'dir.

Manzum sözlük
müellifleri, ezberi kolaylaştırmak ve bunlardan azami İstifadeyi sağlamak
düşüncesiyle bu sözlüklerio aruzu bilen hocalar tarafından vezin üzere okutulup
ezberletilmesi hususuna özellikle işaret etmişlerdir.

Tuhfe-i Vehbi, manzum Farsça-Türkçe sözlükler arasında Tuhfe-i
Şahidi'den sonra en fazla ilgi görmüş sözlüklerden biridir. Eser, XVIII. yüzyılın
önemli şairlerinden Sünbül-zade Vehbi (ö. 1224/1809) tarafından nazmedilmiştir.2
Tuhfe-i Vehbi, yazann ariiza hakimiyeti ve vezinli söz söylemedeki yeteneğinin en
önemli delili sayılır. Sünbül-zade Vehbi, Divanı ve bu manzum sözlüğünden
başka, Nuhbe-i Vehbi ve Lutfiyye-i Vehbi adlı eserleriyle de ilmi ve edebi yönünü
kabul ettirmiştir.3

1197/1783 yılında nazmedilen Tuhfe-i Vehbi, dönemin sadrazaını Halil
Hamid Paşa'nın Arif ve Nuri adlarındaki iki oğlu için yazılmış ve kendilerine
hediye edilmiştir. Eser toplam 881 beyitten ibarettir. Başta 93 beyitlik mesnevi
tarzında müellif, sözlük ve ayrıca eserin tertip ve muhtevası hakkında bilgilerin
verildiği bir önsöz yer alır.

Ömer Faruk Akün, bu sözlük hakkındaki değerlendirmelerini, "müellifin
kelimeleri kolayca hatırda tutacak tarzda sıralayıp kafiyelendirmedeki başarısı,
esere büyük ve süratli bir rağbet temin ederek, kendisine kadar bu sahada en
muteber kitap olarak elde dolaşan Şahidi'nin Tuhfe'si ile birlikte diğer manzum

2 Tuhfe-i Vehbi için bkz. Ahmed Hayati-i Elbistani, Tulıfe Şerhi, İst. 1251/1835 (Matbaa-i
Amire), s. 77, 80-81, 104, 443; Tarama Sozluğu, c. I, Ankara 1963, s. LXXVIII; Ali
Alparslan, Manzwn Lııgatler ve Tuhfe-i Vehbi'nin Alfabetik Tertibi, İ.Ü. Edb. Fak.
Mezuniyet Tezi, İst. 1946-1947; Sünbül-zade Vehbi, Tıılıfe, haz. Nurnan Külekçi, Turgut
Karabey, Erzurum 1990, naşirin önsözü, s. 23-38; Süreyya Ali Beyzadeoğlu, Sunbul-zade
Vehbi, İst. 1993, s. 54-55; Yusuf Öz, a. g. e. , s. 360-366.

3 Müellifin hayatı, eserleri ve hakkında bibliyografya için bkz. Ö.F. Akün, "Sünbul-zade
Vehbi", İA, XI, 238-242; Ahmed Hayatl-i Elbistani, a. g. e. , s. 70-77; Muallim Naci,
"Sünbül-zilde Vehbi", Mecmu 'a-i Muallim, 1305/1887 (Birinci sene), s. 118-120; Sünbül
zilde Vehbi, Tulıfe, nilşirin önsözü, s. 2-21; S.Ali Beyzadeoğlu, a. g. e. , s. 7-56.

Farsça kelimelere çağa uygun Türkçe karşılıklar verilmesi, Farsça deyimler
ile bazı kelimelerin özel anlamlarına yer verilmesi ve nazımdaki başarısıyla Türk
edebiyatında haklı bir şöhret kazanmış olan Tuhfe-i Vehbi de muhtelif zamanlarda
şerhedilmiş ve kendisine nazireler yazılmıştır. Tesbit edilebilen başlıca Tuhfe-i
Vehbi şerhleri şunlardır:

1. Tuhfe 1erhi (tlf. 1206/1792)

Ahmed Hayati-i Elbistani

Elbistanlı Ahmed Hayati tarafından yazılan bu şerh, Tuhfe-i Vehbi'nin
edebiyat, şiir, aruz, edebi sanatlar ve gramere dair bilgiler içeren geniş ve ayrıntılı
bir şerhidir.

Ahmed Hayati, 1165/1752 yılında Kahramanmaraş'ın Elbistan ilçesinde
doğdu. Babası, dönemin müftüsü Ahmed Efendi'dir. Tahsilini Elbistan'da tamam
layan Ahmed Hayati, babasının ölümünden sonra, onun yerine Elbistan müftülü
ğüne atandı ve bir müddet bu görevde kaldıktan sonra İstanbul'a geldi. Hayati-i
Elbistani adıyla tanınan müellif, Ayasofya'da dersler vermiş, buradan Darü'l
Hilafeti'l- 'Aliyye müderrisliğine geçerek o dönemin Maraşeyaleti mutasarrıfı ve
çeşitli devlet kademelerinde görev almış olan Sadrazam Yusuf Ziya Paşa'ya
hocalık yapmıştır. 1224/1809 yılı civarında Saray Bosna Mevlevihanesi, iki yıl
sonra Irak ve Bağdat Mevlevihanesi şeyhliğine atanmıştır. Bağdat'tan tekrar
İstunbul' a dönmüş ve S afer 1229/0cak 1814 tarihinde vefat etmiştir.

Es'ajü'l-minne şerh-i ithilfü'l-cenne, Tehilfütü'l-müstehilza, Risate fi
'adedi's-suveri'l-Kur'{miyye, Kaslde-i nuniyye ve Risaletü'l-bustan adlı eserleri
de vardır.?

Tuhfe şerhi,8 Sünbül-zade Vehbi hayatta iken yazılmıştır. Sünbül-zade
Vehbi, Nuhbe-i Vehbi'nin mukaddimesinde Ahmed Hayati'nin bu şerhine şu
beyitle işaret etmektedir: '

Anı şerh eyledi hem bir nihrir
Ederek riiz-ı nükatın tahrir9

Şerhin önsözünde verilen bilgilere göre Sünbül-zade Vehbi, Tuhfe-i
Vehbi'yi nazmettikten sonra Ahmed Hayati'ye bir mektup göndererek ondan
eserini şerh etmesini rica etmiştir (s. 2). Ahmed Hayati şerhi bu rica ve iltimas
üzerine kaleme almış ve eserini Tuhfe-i Vehbi'nin telif tarihi olan 1197/1783

7 Fatin, Hatimetıi'l-eş 'ar, İst. 1271/1855 (İstihkam Alayları Litografya Destgahları), s. 77-78;
Esma'ıi'l-mu'ellifin, c. I, İst. 1951 (Maarif Basımevi), s. 183; Osmanlı Mıiellifleri, c. I,
İstanbul 1333/1915 (Matbaa-i Amire), s. 284; Ahmed Reşld Yayaköylü, Şerh-i Nuhbe-i
Vehbi, İst. 1259/1843 (Matbaa-i Amire), s. I 8.

8 Değerlendirmede esas alınan nüsha, Tuhfe Şrhi (İst. 125111835, Matbaa-i Amire, 5 I I s.).
9 Sünbül-zade Vehbi, Nuhbe-i Vehbi, İst. 1242/1826 (Daru't-tıbaatü'l-ma'mfire), s. 5.

Şu'uri ya da Ferheng; Lami'i, Lami'i Çelebi ya da Gülistan Şerhi; Sudi,
Gülistan Şerhi; Süruri, Kemal Paşa-zade ya da Dekayiku'l-hakayık, Künuzu'r
rumuz, Mefatihu'd-deriyye, Sübha-i sıbyan, Ni'metullah, Sıhahu'l- 'acemiyye,
Ferheng-i Hinduşah, Uknum-i 'acem, Ferheng-i Cihan-gfrf, Şeref-name, Lügat-i
deriyye, Mü' eyyidü 'l-fuzala ', M ec ma 'u 'l-Furs, Tuhfetü 'l-mü 'minfn

Tuhfe Şerhi, ilk baskısı 1215/1800 ve son baskısı da 127111855 yılında
olmak üzere altı kez basılmıştır.IO

2. Tuhfe şerhi (= Müntehab-i Leb'ib) (tlf. 1250/1834)

Mehmed Lebib

Tuhfe Şerhidiğer adıyla Müntehab-ı Lebfb, devlet adamı ve şair Mehmed
Lebib tarafından yazılmıştır.

Tophane ruznamçesi Mustafa Efendi'nin oğlu olan Mehmed Lebib,
1199/1785 yılında İstanbul'da doğdu. Eğitimini tamamladıktan sonra ruznamçe
kalemine devam etti. Mustafa Efendi'nin 1241/1826'da ölümü üzerine babasının
yerine tayin edilerek onüç yıl bu görevi ifa etti. Daha sonra Şumnu ordusu
mühimmat-ı harbiye nezaretinde ve muhtelif tarihlerde Sırbistan, Arnavutluk ve
Bosna'da geçici memuriyetle görevlendirildi. İstanbul'a dönüşünde de tersane
müdürlüğü, şura-yı babıali ve Ziraat meclisi azalıklarında bulundu. 1256/1840'ta
Halep, 1261/1845'te Rumeli defterdarlığına, 1273/1857'de Takvim-i Vekayi ve
Matbaa-i Amire nezaretine atandı. Takvim ve Matbaa Nezareti'nin 1287/1862
yılında Maarif Nezareti'ne ilhakı üzerine açıkta kalması sebebiyle emekliye
sevkedilen Mehmed Lebib, 1284/1867 yılında vefat etti. II

Dönemin itibar edilen bilgin ve şairlerinden olan Mehmed Lebib'in divanı
basılmak üzere hazırlanmış, ancak daha sonra kaybolmuştur. Tazmfnat-ı Nuhbe
ve Tuhfe (İst. 1263/1847), Şerh-i Lamiyetü'l- 'acem (İst. 1271/1855), M ersiye
(İst. 1275/1858-59), Na't (İst. 1276/1859), Na't ve Mersiye birlikte (İst. tzs.),
Risale-i Sıhhat ve maraz tercümesi (İst. 1282/1865), Cevahir-i muZtakata (İst.
1286/1869) adlı eserleri matbudur.I2 Sokak düzenlemesi ve temizliğine dair bir
risalesi ile Burhanü'l-Hüdafl reddi'n-nasara adlı eseri ise yazma halindedir.

I O Baskıları için bkz. M.Seyfettin Öze ge, a. g. e. , IV, ı 874; M.Sadi Çöğenli, a. g. e. , s. 57;
Yazma nüshaları ve tavsifi için bkz. F.E. Karatay, a.

açıklama tarzı Ahmed Hayati'ye çok yakındır. Şerhte aruza dair bilgi
verilmemiştir.

Tuhfe şerhi ya da Müntehab-i Lebib, telifinden oniki yıl sonra 1262/1846
yılında İstanbul'da basılmıştır.

3. Tuhfe-i Vehbi Haşiyesi (tlf. 1275/1859)

AliMahvi

Tuhfe-i Vehbinin telif tarihinden yetmiş sekiz yıl sonra, 1275/1859 yılında
Ali Mahvi adlı bir şahıs tarafından yazılmış bir haşiyedir.15 Bu haşiye, Tuhfe-i
Vehbi'nin bazı baskılannda yer almaktadır.

Tuhfe-i Vehbi ve Haşiye'sinin sonunda, "bu fakir-i kem-biza'a Ali Mahvi ki
yetmiş sekiz sene sonra şikeste-beste tahşi eylemiştir" notu yer almaktadır. Bu
kayıttan haşiyenin 1275/1859 yılında yazıldığı anlaşılmaktadır. Bu haşiye aynı
yıl Tuhfe-i Vehbi'nin Mustafa Efendi Destgahı'nda yapılan baskısıyla birlikte
neşredilmiştir. Mukaddime dahil, Tuhfe-i Vehbf'de nazmedilen Farsça ve Arapça
kelimeler, beyitlerin bizasında sayfa kenarlanna kaydedilmiş ve kelimeler üzerieri
çizilerek belirlenmiştir. Sayfa kenarlannda kayıtlı kelimelerin Türkçe karşılıkları
Tuhfe-i Vehbi ile aynıdır.

Haşiye ile birlikte basılan Tuhfe-i Vehbi baskılan şunlardır:

Tuhfe-i Vehbi, İst. 1275/1859, Mustafa Efendi Destgahı, 91 s., taşbasma

Tuhfe-i Vehbi, İst. 127811862, Hac Muhar~em Efendi Destgahı, 91 s. ,
taşbasma

Tuhfe-i Vehbi, İst. 1294/1877, Esad Efendi Marifetiyle, 91 s., taşbasma

4. Tuhfe-i Vehbi Şerhi

Y esfui-zade Mustafa İzzet

Ahmet Talat Onay, "Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar" adlı eserinin
bibliyografyasında Yesari-zacte Mustafa İzzet'e ait Tuhfe-i Vehbi şerhi
zikretmektedir.l6 Onay, bu şerhi kaynak olarak kullandığına göre Yesari-zacte
Mustafa İzzet'in Tuhfe-i Vehbi'ye bir şerh yazdığı kesindir.

Tuhfe-i Vehbi'ye ait kıt'alarda yer alan
beyitlerin hepsi esere alınmamış, yalnızca bazı beyider seçilmiştir.

Tazmlnat-ı Tuhfe ve Nuhbesadece bir kez basılmıştır.

2.Mu'araza

Maşi-zade Derviş Fikri

Bağdatlı İsmail Paşa, Amasyalı şair Maşi-zade Derviş Fikri ( ölm. 992/1584)
hakkında bilgi verirken Tuhfe-i Vehbi için "Mu'arıza" adıyla bir nazire yazmış
olduğunu da kaydetmektedir.23 Maşi-zade Derviş Fikri'den bahseden diğer
kaynaklar, bu şair ve müellife Mu 'fmza adıyla bir eser nisbet etmemektedirler.24

22 Esas alınan nüsha: Tazmfnat-ı Tulıfe ve Nuhbe (İst.

Adlan anılan sözlükler
arasında en çok çalışma Tuhfe-i Şahidi ve Tuhfe-i Vehbi üzerine yapılmıştır.
Tuhfe-i Şahidi için yazılan eserler 60'a yakındır. Bu şerhler de klasik tarz dil
öğretiminde rağbet görmüş sözlükleri ortaya koymaktadır.

30 Mü tercim Asım, Tuhfe-i Asım, Bulak 1254/1838, s. 4; Eser hakkında ayrıca bkz. Hulusi
Kılıç, Tıirkçede Arap Leksikographiesi Çalışmaları, Basılmamış Yüksek Lisans tezi, Konya
Yüksek İsiilm Enstitüsü, Konya 1972, s. 95-96; Günay Kut, a. g. e. , I, 332.

3 1 Mütercim 'Asım, a.g.e., s.